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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Военно-политическая обстановка в мире, от-

крытая конфронтация США, других стран НАТО с Российской Федерацией в

рамках нового передела мирового устройства и изменения баланса сил делает

весьма вероятным участие Вооруженных Сил Российской Федерации как в ло-

кальных войнах и конфликтах, так и в широкомасштабных вооруженных проти-

востояниях. Реализация военной доктрины Российской Федерации требует от Во-

оруженных Сил постоянной боевой готовности, обучения и воспитания личного

состава в условиях, максимально приближенных к боевым. Обращаясь к опыту

Великой Отечественной войны, локальных войн и конфликтов послевоенных де-

сятилетий, можно с уверенностью утверждать, что наличие профессионального

опыта офицера – не только одно из условий эффективности выполнения боевых

задач, но и вопрос выживания самого офицера, а также его подчиненных в бою.

Высокая боевая готовность Вооруженных Сил Российской Федерации осно-

вана на профессиональном опыте военных специалистов, при этом состояние по-

стоянной боевой готовности не позволяет выделить в их профессиональном ста-

новлении отдельный период накопления опыта, в котором снижается ответствен-

ность субъекта, упрощаются его должностные обязанности и сокращается объем

профессиональных задач. Постоянное повышение требований к профессиональ-

ному опыту военного специалиста – не ситуативное явление, оно определено

предметными, содержательными и процессуальными характеристиками военно-

профессиональной деятельности. Понимание ответственности в военно-

профессиональной деятельности, связанной с применением вооруженного наси-

лия, использованием оружия и боеприпасов огромной поражающей способности,

не допускает профессиональной ошибки уже с момента получения профессио-

нального военного образования и назначения на должность. Далеко не случайно

системные исследования военно-профессиональной деятельности, выполненные

А. Я. Анцуповым, А. В. Барабанщиковым, В. П. Давыдовым, М. И. Дьяченко,

С. Л. Кандыбовичем, М. П. Коробейниковым, Г. Д. Луковым,
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В. Н. Помогайбиным, О. А. Подшивалкиным, Э. П. Утликом, Н. Ф. Феденко и

другими авторами, определяют ее субъекта в качестве ключевой подсистемы.

Важнейшее место в корпусе военных специалистов занимают офицеры Во-

оруженных Сил Российской Федерации, чья профессиональная квалификация

напрямую связана с объемом и качеством накопленного профессионального опы-

та, однако линейной связи между формированием профессионального опыта и

сроком службы нет, хотя время и является одним из его измерений. Дополнитель-

ным, а иногда и равнозначным фактором выступает осмысление, рефлексия и

формализация военно-профессиональной деятельности офицера, интериоризация

им обширного исторического опыта, накопленного Вооруженными Силами в це-

лом. При закономерной организации профессиональной подготовки опыт в си-

стеме требований к личности офицера играет роль интегративного образования,

транслирующего знания, умения и навыки непосредственно в операциональное

оснащение субъекта воинского труда.

На актуальность проблематики, связанной с формированием профессио-

нального опыта, оказывает влияние развитие научных представлений о професси-

ональном опыте как явлении. В самом общем виде профессиональный опыт по-

нимается как процесс практического воздействия человека средствами професси-

ональной деятельности на внешний мир с целью получения необходимых в этой

деятельности знаний, умений и навыков, способов и технологий, и как результат

освоения человеком этих составляющих опыта, актуализируемых в различных

профессиональных ситуациях [162]. Е. Ю. Артемьева, А. К. Осницкий, М.А. Хо-

лодная и другие авторы расширяют представления о профессиональном опыте,

включая в его структуру ведущие мотивы деятельности, эмоциональную окраску

ее актов, психологические состояния и многие другие составляющие различной

природы и уровня сложности.

Исходя из этого, ряд современных исследователей профессиональный опыт

рассматривают как новообразование личности, которого не было ранее в структу-

рах уже имеющегося личностного и социального опыта человека и который мо-

жет и должен быть целенаправленно сформирован в результате специально орга-
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низованного процесса (Е. И. Бизяева, А. Н. Саврасова, Л. П. Саксонова,

Т. Н. Черняева, О. А. Шумакова и др.), в том числе в военном вузе (Е. А. Бударин,

А. З. Жумаханов), а сам процесс формирования профессионального опыта отно-

сят к составляющим профессиональной подготовки будущего специалиста в си-

стеме высшего образования. По мнению А. А. Вербицкого и М. Д. Ильясовой, в

ходе производственной практики завершается процесс трансформации учебной

деятельности в деятельность профессиональную, ориентировочной основой кото-

рой выступают знания, полученные ранее.

Представление о том, что начало формирования профессионального опыта

приходится уже на период получения профессионального образования, является

особенно обоснованным применительно к профессиональному военному образо-

ванию, где курсанты, принимая на первом курсе военную присягу, в дальнейшем

включаются в служебно-профессиональную деятельность, в том числе, в ходе

непосредственного освоения профессиональной роли военнослужащего рядового

и младшего командного состава, а их практическая подготовка тесно увязывается

с военно-профессиональной деятельностью. При этом практическая подготовка

через включение курсантов в различные профессиональные сценарии-ситуации,

отражающие отдельные стороны профессиональных обязанностей военнослужа-

щего по должностному назначению, должна служить актуализации механизмов

саморазвития курсантов, их активности в овладении профессиональными знания-

ми, умениями и навыками, способами и технологиями деятельности, составляю-

щими опыт, необходимый для полноценного осуществления военно-

профессиональной деятельности.

Анализ сложившихся подходов позволяет считать профессиональный опыт

личностным образованием, сформированным в процессе профессиональной под-

готовки и в целом профессиональной деятельности личности за счет интериори-

зации ее предмета, смыслов, содержания, общественно-исторических средств и

способов. В таком виде профессиональный опыт военного специалиста представ-

ляется нам результатом освоения предметной стороны военно-профессиональной

деятельности в контексте всей профессиональной жизни офицера; результатом
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проживания, осмысления и фиксации военно-профессиональной деятельности,

процесса освоения профессиональной культуры и профессионального общения.

Наличие или отсутствие профессионального опыта, как показывает практи-

ка, в условиях быстро меняющейся обстановки и проблемного характера военно-

профессиональных задач в равной степени способны обеспечить эффективность

деятельности или «свести ее на нет». Дефицит профессионального опыта офице-

ров – выпускников военных вузов часто ставит под сомнение их квалификацию

как военных специалистов, объединяет их в специальную категорию так называе-

мых «молодых офицеров», замещающих большинство первичных офицерских

должностей. Значение проблемы становится понятным, если держать во внима-

нии тот факт, что первичные офицерские должности формируют ключевое – так-

тическое звено военного управления. Как профессиональное явление дефицит

профессионального опыта офицеров – выпускников военных вузов задает обшир-

ное проблемное поле, включающее в себя острые проблемы в широком диапа-

зоне: от необходимости поддержания боевой готовности подразделения до орга-

низации непрерывного профессионального образования самого офицера. Как пе-

дагогическое явление он образует направление научного поиска педагогических

путей повышения успешности формирования профессионального опыта военного

специалиста в профессиональном военном образовании.

К основаниям возможности формирования профессионального опыта у кур-

сантов военного вуза можно отнести тот факт, что современные военные вузы,

являясь отраслевыми научно-практическими и методическими центрами, в боль-

шей степени, чем воинские части, обладают способностью к аккумулированию,

обобщению и передаче массового и передового профессионального опыта. Ре-

зультатом данного процесса должна стать подготовка носителей этого опыта, ко-

торые будут считать его своей профессиональной и личностной ценностью. Про-

фессиональное военное образование развивается в русле компетентностного под-

хода, следовательно, его результаты оцениваются в логике формирования про-

фессиональных компетенций выпускника, а они, в свою очередь, включают про-

фессиональный опыт в качестве структурного компонента.
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Развитие современной системы профессионального военного образования

обязано не только учитывать актуальные требования и запросы военно-

профессиональной деятельности к профессиональному опыту военного специали-

ста, но и ориентироваться на перспективу, где ведущие тенденции развития воен-

ного дела (информатизация и технологизация, изменение форматов и театров во-

енных действий и пр.) предполагают роль офицера как личности, способной орга-

низовывать сложные, наукоемкие процессы военно-профессиональной деятельно-

сти и управлять ими. Фактически, в условиях военного реформирования перед си-

стемой профессионального военного образования поставлена противоречивая за-

дача: сохранить традиционную практико-ориентированную направленность обу-

чения и воспитания и усилить фундаментальную подготовку военного специали-

ста. Без научного поиска любые попытки административного решения этой зада-

чи являются бесперспективными.

Постсоветское стремление к удешевлению профессиональной подготовки

военного специалиста, замена практики различными суррогатами, затем – насиль-

ственная теоретизация учебно-воспитательного процесса военного вуза (образо-


[…]

40

Приступа

В.В.
«Рядовой»

2.8 Ознакомление с ис-

торическим опытом

Вооруженных Сил

РФ, организация об-

мена профессиональ-

ным опытом в систе-

ме воспитательной

работы

50

Даниль-

ченко

Г.Н.

«Рядовой»

2.9 Тренировки в выпол-

нении поручений по

управлению группой

военнослужащих

120
Хомченко

А.И.
«Рядовой»

2.10 Оценка процессов

формирования про-

фессионального

опыта курсантов ЭГ

70
Хомченко

А.И.
«Рядовой»

3. Этап формирова-

ния профессио-

нального опыта в

объеме должностно-

го предназначения

1.08.14 30.12.14 320
Хомчен-

ко А.И.

«Коман-

дир»

3.1 Тренировки в реше-

нии нестандартных

профессиональных

задач

40 Брыт А.В.
«Коман-

дир»

3.2. Изучение квалифи-

кационных требова-

ний к специалисту

40
Шефер

В.Э.

«Коман-

дир»

3.3. Изучение массива

типовых профессио-

нальных задач, тре-

бующих опыта

50
Мачехин

Н.Ю.

«Коман-

дир»
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№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполни-

тели

Шифр

контроли-

руемого

этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

3.4 Действия в модели-

руемых профессио-

нальных ситуациях

120

Даниль-

ченко

Г.Н.

«Коман-

дир»

3.5 Действия в модели-

руемых боевых си-

туациях

70
Приступа

В.В.

«Коман-

дир»

План работы на 2015 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б
ъ

ем
р

а
б
о
т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

3. Этап формирова-

ния профессио-

нального опыта в

объеме должност-

ного предназначе-

ния (продолжение)

12.01.15 30.06.15 320
Хомченко

А.И.

«Ко-

мандир»

3.6 Тренировки в реше-

нии нестандартных

профессиональных

задач

40
Хомченко

А.И.

«Коман-

дир»

3.2

.

Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

40 Хламцов Ф.Н.
«Коман-

дир»

3.3

.

Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Коман-

дир»

4. Этап формирова-

ния боевого опыта
01.08.15 30.12.15 120

Хомченко

А.И.

«Экспе-

римент»

4.1

.

Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

70 Хламцов Ф.Н.
«Экспе-

римент»

4.2 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Экспе-

римент»
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План работы на 2016 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б

ъ
ем

р
а

б
о

т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

5. Этап рефлексии и

самостоятельного

развития

1.09.16 30.12.16 120 Дегтярь В.В.

«Ста-

жиров-

ка»

5,1 Тренировки в дейст-

виях в комплексных

боевых ситуациях

70
Приступа

В.В.

«Стажи-

ровка»

5,2 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Данильченко

Г.Н.

«Стажи-

ровка»

План работы на 2017 г.

№

п
/п

Наименование эта-

пов работы и их

краткое содержание

Срок выполнения

П
р

ед
п

о
л

а
г
а
ем

ы
й

о
б
ъ

ем
р

а
б
о
т
ы

в

ч
ел

./
ч

а
с

Исполнители

Шифр

контро-

лируемо-

го этапа

За-

клю-

чение

прове-

ряю-

щего

работу

начало конец

5. Этап рефлексии и

самостоятельного

развития

12.01.17 30.04.17 120
Хомченко

А.И.

«Ста-

жиров-

ка»

5.3

.

Организация вой-

сковых практик и

стажировок

50 Дегтярь В.В.
«Стажи-

ровка»

5.4 Рефлексия профес-

сионального разви-

тия

50
Хомченко

А.И.

«Стажи-

ровка»

6 Оформление отчета
5.05.17 05.07.17 20

Хомченко

А.И.
«Отчет»

226

Приложение 4

Тематический план

элективного курса (выписка)

«Профессиональный опыт военного специалиста и его развитие в процессе обучения в военном вузе»

I. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ ПО СЕМЕСТРАМ

И ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ
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2 72 36 16 10 - 2 - - - - - - 4 4 36 -

Итого
72 36 16 10 - 2 - - - - - - 4 4 36 -
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1. ПЛАН ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ ПО ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ

№

п/п
Виды

учебных

занятий

Кол-

во

часов

Темы и учебные вопросы занятий Материальное

обеспечение

занятия

Задание на самостоят. работу
