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на автореферат диссертации Хомченко Антона Игоревича «Формирование
профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической
подготовки», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.08 - теория и методика профессионального образования

Актуальность проблематики, избранной автором, связана с проявлением
научного интереса к потенциалу образовательного учреждения в формировании
профессионального опытаобучающихся уже на ступени профессиональной
подготовки. Обоснованным видится в связи с этим изучение имеющихся способов и
технологий, инновационных подходов в организации и осуществлении практической
подготовки будущего специалиста, результатом реализации которых должно стать
освоение составляющих опыта, актуализируемых в различных профессиональных
ситуациях. Вышесказанное позволяет судить об актуальности темы исследования.

Достижение результативности процесса формирования профессионального
опыта у курсантов автор вполне убедительно связывает с решением
исследовательской задачи, заключающейся в выявлении и моделировании на
практике условий формирования профессионального опыта у курсантов военного
вуза на основе современных теорий педагогики.

Диссертантом четко сформулирован научный аппарат исследования, который
позволил ему определить логику и содержательную суть проведенной работы. Все
элементы научного аппарата коррелируют между собой, обеспечивая целостность и
полноту исследования. А.И. Хомченкоподробно раскрыты методы и процедуры
теоретического и эмпирического исследования.

Анализ содержания автореферата показывает, что материалы данного
исследования представляют как теоретическую, так и практическую ценность.
Научная новизна исследования заключается в расширении научных суждений о
профессиональном опыте военного специалиста, структура которого представлена
следующими компонентами - когнитивным,аффективным,
смысловым,операциональным (результирующим).Соискателем обоснованы и
содержательно раскрыты этапы формирования профессионального опыта у
курсантов военного вуза (профессионально-ориентирующий, систематизирующий,
результативно-регулирующий).а такжевыявлены, обоснованы и экспериментальным
путем проверены организационно-педагогические условия формирования
профессионального опыта у курсантов военного вуза в процессе практической
подготовки, под которыми понимаются заранее заданные, специально
поддерживаемые задачи деятельности курсантов военного вуза по освоению,
осмыслению, переживанию и переводу в личностный план предметного содержания
военно-профессиональной деятельности в объеме будущего должностного
предназначения в рамках образовательного процесса военного вуза.

Особого внимания заслуживает модель формирования профессионального опыта
у курсантов военного вуза, в описательной части которой четко раскрыты каждый из
составляющих компонентов модели. Соискателем доказывается, что данная модель,
пакет разработанных им комплексных профессиональных ситуаций-сценариев, учебно­
методических материалов, программа элективного курса для курсантов военного вуза
«Профессиональный опыт военного специалиста и его развитие в процессе обучения
в военном вузе», содержательный модуль профессионально-должностной подготовки
офицеров могут быть интегрированы в образовательный процесс военного вуза и
имеют практическую ценность.

Соискатель имеет 12 работ по теме исследования, в том числе 5 статей в журналах,
входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание
ученой степени доктора и кандидата наук. Опубликованные работы отражают основное
содержание автореферата.

Отмечая положительныерезультаты диссертационного исследования,вместе с тем,
хотелось бы уточнить: в чем заключается непрерывность образования военнослужащего?
Должно ли данное требование получить формальное отражение в подготовке
военнослужащего?

Данные вопросы не носят определяющегозначения и имеют уточняющий характер.
На основании анализа содержания автореферата можно считать, что выполненная

диссертационная работа «Формирование профессионального опыта у курсантов военного
вуза в процессе практической подготовки» является самостоятельным завершенным
трудом, характеризующимся научной новизной, имеющим большое значение для теории и
практики образования курсантов военных вузов.Диссертационное исследование
соответствует требованиям п. 9-11, 13-14 Положения о присуждении учёных степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.
№ 842 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. №
335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», а ее
автор,Хомченко Антон Игоревич,заслуживает присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08-теория и методика профессионального
образования.
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